— 1 —

淄博市商务局等 7 部门
关于印发《淄博市 2025 年电动自行车

以旧换新实施细则》的通知

各区县（功能区）商务、工业和信息化、财政、生态环境、市场

监管、消防救援、供销主管部门：

为深入贯彻落实党中央、国务院决策部署，全面推进电动自

行车安全隐患全链条整治行动，根据国家发展改革委、财政部

《关于 2025 年加力扩围实施大规模设备更新和消费品以旧换新

政策的通知》、商务部等 5 部门办公厅（室）《关于做好 2025

年度电动自行车以旧换新工作的通知》、山东省商务厅等 5 部门

《关于做好 2025 年度电动自行车以旧换新工作的通知》、《全

市电动自行车安全隐患全链条整治行动方案》等文件要求，淄博

市商务局等 7 部门制定了《淄博市 2025 年电动自行车以旧换新

实施细则》。现印发给你们，请认真抓好贯彻落实。

淄博市商务局             淄博市工业和信息化局

淄博市财政局               淄博市生态环境局

— 2 —

淄博市市场监督管理局         淄博市消防救援支队

淄博市供销合作社联合社

                                   2025 年 3 月 14 日

（此件公开发布）

— 3 —

淄博市 2025 年电动自行车
以旧换新实施细则

为深入贯彻落实党中央、国务院关于推动大规模设备更新和

消费品以旧换新决策部署，根据国家发展改革委、财政部《关于

2025 年加力扩围实施大规模设备更新和消费品以旧换新政策的

通知》、商务部等 5 部门办公厅（室）《关于做好 2025 年度电

动自行车以旧换新工作的通知》、山东省商务厅等 5 部门《关于

做好 2025 年度电动自行车以旧换新工作的通知》、《全市电动

自行车安全隐患全链条整治行动方案》等文件要求，有序推动本

市电动自行车以旧换新，结合本市实际，制定本实施细则。

一、实施内容

1.补贴时间。淄博市电动自行车以旧换新平台上线运行之日

起至 2025 年 12 月 31 日止。

2.补贴对象。具备完全民事行为能力的个人消费者。

3.补贴范围和标准。政策期内，个人消费者交售用于报废的

老旧电动自行车（含电池）并换购电动自行车新车的，按照 20%

产品最终销售价格给予补贴，每辆补贴不超过 500 元，每名消费

者仅享受一次补贴。用于参加以旧换新活动的电动自行车新车，

应具有符合现行强制性国家标准的产品合格证、强制性产品认证

（CCC）证书。

二、补贴流程

1.登记。消费者登录淄博市电动自行车以旧换新平台，上传

— 4 —

身份证照片（正反两面）、联系方式等信息进行实名验证，领取

补贴资格码。

2.交旧。个人消费者将老旧电动自行车交给销售主体，销售

主体负责录入旧车车架号、电池类型等收旧信息，上传旧车车架

号照片，并将收回的旧车（含电池）及时交至有资质的回收（拆

解）企业。

3.购新。消费者向参与活动的电动自行车销售主体出示补贴

资格码。销售人员录入新购电动自行车发票、品牌、新车合格证、

车架号、电池类型、电池编号等相关信息，生成以旧换新补贴券

（补贴资格领取人和实际付款人必须一致），消费者凭券享受支

付立减补贴。

4.退货。消费者在购买补贴电动自行车后退货的，退还款项

不包含补贴资金，且视为消费者已使用补贴名额。

三、参与销售主体

活动参与主体按要求如实归集各类数据信息，同时应做好以

下工作：

1.销售主体的硬件设备、软件系统、账户等满足能够正常开

展活动的条件。

2.指导消费者参与电动自行车以旧换新活动，负责收集老旧

电动自行车、核销补贴券，按照“一车一票”的要求开具发票

（抬头为消费者姓名），发票金额为“消费者个人实际支付金额

+政府补贴金额”。

3.建立健全电动自行车销售台账，按要求上传消费者姓名、

— 5 —

联系方式等个人信息，旧电动自行车车架号、电池类型、去向等

信息，所售新车品牌、车架号、电池编号、电池类型、购车发票、

商品价格及补贴金额等信息。

4.做到诚信、规范经营，不搞假冒伪劣、以次充好、虚标价

格、虚假宣传等违规经营行为；不得通过虚开发票、明买暗退、

合谋套补等手段骗取财政补贴；不增设享受补贴政策不合理的附

加条件。积极配合相关部门的监督核查。

5.电动自行车“以旧换新”补贴资金采取消费者支付立减的

方式进行补贴，补贴资金由销售主体先行垫付，不得向消费者转

嫁资金垫付压力。消费者在购买补贴商品后退货退款的，销售主

体应按照消费者的实付金额按原支付渠道退款，并在 3 个工作日

内将电动自行车退单信息上传平台；如退货时参与销售主体已收

到补贴款，应在 5 个工作日内将所退商品的补贴资金退回至政府

指定账户，否则取消继续参与活动的资格。

四、补贴资金审核及拨付

销售主体按要求上传相关交易数据，通过审核后，由市商务

局向资金垫付主体拨付资金。补贴资金资料须于 2026 年 1 月 10

日前全部上传完毕，逾期不予受理。超期或未按要求提交资料造

成的损失由销售主体自行承担。

五、保障措施

1.加强分工协作。市商务局牵头负责本次活动的总体谋划和

统筹实施，指导各区县（功能区）做好活动宣传、政策咨询等工

作。市工业和信息化局、市生态环境局、市市场监管局、市消防

— 6 —

救援支队按照《全市电动自行车安全隐患全链条整治行动方案》

职责分工，抓好贯彻落实。市供销社负责指导有资质的再生资源

回收企业参与旧车回收、处置。

2.严格审核把关。市商务局负责电动自行车以旧换新申请资

料、补贴资金审核等工作；市财政局做好资金保障工作。各区县

商务主管部门要严格做好销售主体资格初审工作；采取不定期检

查方式，加强对本区县电动自行车以旧换新活动全过程检查监管；

做好政策宣传解读，组织销售主体开展宣传，营造浓厚氛围。经

查实发现销售主体利用以旧换新政策，存在先涨价再补贴、虚假

宣传、以次充好、承诺不实等骗补套补行为的，取消活动参与资

格，追回已发放的补贴资金，并依据有关法律法规移交相关部门

查处。

3.落实平台责任。淄博市电动自行车以旧换新平台负责补贴

资格发放和领取、补贴资格核销、常态化监测评估等工作。提供

咨询服务专线，配备稳定的专业团队，及时解决补贴发放、使用

中遇到的各项咨询及投诉。向市商务局和活动参与主体提供电动

自行车以旧换新有关数据的汇总与分析。通过大数据等信息化手

段，严防虚假交易等行为。

本实施细则由淄博市商务局负责解释，如有关内容与国家规

定不一致的，按照国家有关规定执行。